
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
ATO N.º 105 CFSd/PM/BM-2018 

 
ALTERAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA TURMA E 

 RECLASSIFICAÇÃO DAS VAGAS PARA O CFSD PM/BM-2018 – POLÍCIA MILITAR 
 
As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
(PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei 
Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e 
usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-Geral da 
PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral 
do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista o Edital 
N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e considerando ainda o ATO Nº 104 
CFSd/PM/BM-2018, desistência de candidatos do curso de formação,  
 

R E S O L V E: 
 

1. TORNAR PÚBLICO a RECLASSIFICAÇÃO da 1ª TURMA, dos candidatos APTOS em todas as fases do 
Concurso, que se enquadram dentro do número vagas restante estabelecidas para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme Item 3 do Edital do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2018, por opção de 
cargo, comando regional, gênero e classificação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de 
aprovação estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC: 

 
CPRM 

 
MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

EI 

1.  SD PM MASC - CPRM FELIPE ARAUJO DE OLIVEIRA 81,00 217 

2.  SD PM MASC - CPRM KELCILON DE SOUZA PEREIRA FILHO 81,00 219 

 
2. O presente Ato será homologado pelo Comandante-Geral da PMPB, em conformidade com Item 12 do 

Edital. 
 

3. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços eletrônicos da 
Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa-PB, 14 de novembro de 2018. 
 
 

 
 

 
JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 

Coordenador-Geral PMPB 
 
 

 
DENIS DA SILVA NERY – Cel BM 

Coordenador-Geral CBMPB 
 

 

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/

